- 1 -

中国公路建设行业协会文件

中路建协教发〔2025〕24 号

关于开展“公路水运建设领域安全创新行动”

主题短视频、微电影作品征集活动的通知

（2025 年首期）

各会员单位、相关机构及短视频创作爱好者：

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述精

神和《交通强国建设纲要》部署要求，扎实推进交通运输系统

安全生产治本攻坚三年行动，充分利用好短视频、微电影这一

传播方式，宣传公路水运建设领域安全创新之举，中国公路建

设行业协会联合人民交通出版社共同发起“公路水运建设领域

安全创新行动”主题短视频、微电影作品征集活动。现面向各

会员单位、相关机构及个人征集作品，具体事项通知如下：

- 2 -

一、征集范围

作品需紧扣“公路水运建设领域安全创新行动”核心主题，

聚焦以下方向（可多选）：

1.事故警示与案例分析：复现真实事故案例场景，分析事

故产生的原因，并提出规范操作要求。

2.高危作业风险防控：解析高危作业标准化流程，明确风

险点及规避措施。

3.科技创新赋能安全：展示某项具体的科技创新成果应用，

并分析应用前后对于工程建设安全的影响。

4.法律法规场景化解读：通过真实案例/生动故事将枯燥的

法律法规条文变得生动活泼，易学易懂。

5.其他创新方向：与主题相关的其他安全类内容。

二、作品要求

1.内容标准

导向正确，主题鲜明，兼具专业性、故事性与传播性；作

品可为剧情类、纪实类或创意类；鼓励企业员工本色出演；不

含涉密或敏感信息。

2.形式规范

短视频：时长3分钟以内，横屏拍摄（16:9），分辨率≥1080P；

微电影：时长 5~15 分钟，横屏拍摄（16:9），分辨率≥1080P；

格式为 MP4 或 MOV，文件大小不超过 2GB，画面不带水印；

作品须有完整片头片尾，片名须在片头出现，正片中不标

- 3 -

注投稿单位名称或标志、制作单位名称或标志、主创人员姓名

等与作品内容无关的信息。

3.技术要求

画面清晰、声音清楚，须添加字幕及背景音乐；鼓励运用

动画、AR/VR 等创新表现手法。

4.版权声明

作品须为原创或已获授权，不得侵犯他人知识产权；主办

方拥有获奖作品的公益宣传使用权。

三、提交方式

1.截止时间

首期征集截止时间：2025 年 4 月 30 日 11:00 前（以邮件发

送时间为准）。

2.提交材料

作品成片+作品报送信息表（见附件）；如为单位投稿，请

提供单位营业执照扫描件。

3.提交渠道

作品上传百度网盘，生成分享链接发送至：

safevideo@163.com，邮件标题注明“投稿-单位名称/个人姓名

-作品类型”，其中作品类型为剧情类、纪实类、创意类（示例：

投稿-XX 公司-剧情类）。

四、成果应用

1.首期展示：入选作品将于中国公路建设行业协会相关会

mailto:safevideo@163.com

- 4 -

议上进行“快闪”展播。

2.作品推广：入选作品将推送至中国公路建设行业协会“公

路安全培训”APP 平台，供全国会员单位学习，并于“安全生产

月”期间免费开放。

3.出版申报：首期与后期征集的入选作品将形成百部工程

建设短视频、微电影正式出版，并申请数字出版奖项。

五、其他事项

1.本次活动不收取任何费用。

2.中国公路建设行业协会及人民交通出版社不承担作品报

名材料在上传或邮寄过程中的遗失、毁损责任及其他因素造成

的报名材料遗失或毁损责任。

3.投稿咨询：卢老师 13661339377

刘老师 18579119004

4.本活动最终解释权归中国公路建设行业协会所有。

请各单位高度重视，积极组织创作团队，以高质量影像作

品展现公路水运建设领域安全创新成果，为交通强国建设筑牢

安全基础。

附件：《作品报送信息表》模板

中国公路建设行业协会

2025 年 3 月 31 日

- 5 -

附件

“公路水运建设领域安全创新行动”主题

短视频、微电影作品报送信息表

作品名 作品时长 创作时间

主创人员

联系人 联系电话

报送单位 电子邮箱

作品类型 剧情类 纪实类 创意类

作品网盘链接

作品简介（500

字，包含创作

背景、创新点

及实效）

本著作权单位同意报送作品在有关媒体进行展播、展映。特此授权！

报送单位： （盖章）

- 6 -

中国公路建设行业协会综合事务部 2025 年 3月 31 日印发

	中国公路建设行业协会文件
	中路建协教发〔2025〕24号